INDICAÇÃO Nº 192/2008

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

 Solicita sejam viabilizados estudos junto ao setor competente da Administração Municipal, objetivando erigir um “busto” em homenagem ao saudoso Dr. Breno José de Carvalho Coutinho, na Praça situada  logo atrás da Catedral Metropolitana.

JUSTIFICATIVA

Dr. Breno José de Carvalho Coutinho, foi um ilustre cidadão pouso-alegrense o qual, dentre atribuições outras,  foi Prefeito de nosso Município, Vereador e Presidente à Câmara Municipal, membro da direção da Fundação Sulmineira de Ensino, gestora da Faculdade de Direito do Sul de Minas, de onde foi também diretor.

Tal iniciativa objetiva render-lhe uma singela homenagem, para o que a sua família estaria comprometendo-se a construir o referido busto.
Sala das Sessões, 19 de Maio de 2008.

	LUIZ PEREIRA LOPES

	VEREADOR

PAGE